K-859

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-506/MCM-104

International Business and Finance Operation अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार व वित्तीय परिचालन

Master of Commerce (M.COM)

2nd Semester /Ist Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by trade terms? Discuss the factors affecting the terms of trade.

व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं? व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

2. What is meant by globalization? Discuss the effects of globalization on international business.

वैश्वीकरण से क्या आश्य है? अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय पर वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

3. What is meant by international business? Describe the importance and benefits of international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यावसाय से क्या आशय है? अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के महत्त्व एवं लाभों का वर्णन कीजिए। **4.** What do you understand by foreign direct investment? Review its role in the development of the economy of a developing country.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आप क्या समझते हैं? किसी विकासशील देश की अर्थव्यवस्था के विकास में इसकी भूमिका की समीक्षा कीजिए।

5. What is international capital market? Explain its main instruments.

अंतर्राष्ट्रीय पूंजी बाजार क्या है? इसके प्रमुख उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the factors affecting profit from business.

व्यापार के लाभ को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

- Discuss the static and dynamic benefits of trade.
 व्यापार से स्थैतिक एवं प्रावैगिक लाभों की विवेचना कीजिए।
- Describe the effects of production and distribution tariffs.
 उत्पादन एवं वितरण प्रशुल्क के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the merits and demerits of multilateral trade. बहुपक्षीय व्यापार के गुण-दोषों की चर्चा कीजिए।
- **5.** Explain the various methods of payment in international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में भुगतान की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

- 6. Explain the theory of comparative advantage and absolute advantage.
 तुलनात्मक लाभ एवं पूर्ण लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 7. Describe the methods of foreign investment in India. भारत में विदेशी निवेश की विधियों का वर्णन कीजिए।
- 8. Review the objectives and functions of the World Bank. विश्व बैंक के उद्देश्य एवं कार्यों की समीक्षा कीजिए।